
Tam svět se hne, kam se síla napře!
Jedno z tradičních sokolských hesel platí beze zbytku již 160 let. U zrodu sokolského hnutí stáli 16. února 1862 nejen Miroslav Tyrš 
a Jindřich Fügner, ale i přední osobnosti českého kulturního i politického života. Položili tak základ nejvýznamnější spolkové organizace 
v našich dějinách. Záhy začala používat název Sokol a nastoupila dlouhou cestu lemovanou všemi historickými milníky, které od roku 
1862 potkaly české země. Již 160 let trvající historie Sokola je tak nejen příběhem naší nejvýznamnější tělovýchovné organizace, ale 
fakticky i příběhem boje za samostatný a demokratický stát Čechů a Slováků.

Sokolové se aktivně podíleli na vytváření česko-slovenských legií v letech 1. světové války se stejným zaujetím, s nímž se účastnili 
bojů o hranice nového státu v letech 1918 a 1919. Po dvacetiletí naplněném tělovýchovnou prací to byli opět sokolové, kdo v roce 1938 
v době X. všesokolského sletu nejvýrazněji manifestoval připravenost k boji za svobodu Československa. V letech 2. světové války za 
tyto ideály mnozí z nich zaplatili cenou nejvyšší. Nejvýznamnějším skutkem sokolského odboje se stala spolupráce na atentátu na 
Reinharda Heydricha.

I po únoru 1948 zůstávali sokolové věrni demokratickým principům, na nichž jejich organizace vždy stála. Po svém nezapomenutelném 
vystoupení na XI. všesokolském sletu v roce 1948 v duchu těchto ideálů nadále vychovávali – tajně doma i otevřeně v zahraničí – další 
a další generace chlapců a dívek. Přišel 17. listopad 1989 a sokolové opět stáli u zrodu 
nové československé demokracie.

Dnes je Česká obec sokolská nejvýznamnější tělovýchovnou a spolkovou organizací 
České republiky, sdružující v 1100 jednotách na 160 000 cvičenců a cvičenek. Více než 
polovina členské základny je mladší 26 let. Sokol je i v 21. století moderní tělovýchovnou 
organizací sdružující všestrannost, výkonnostní sport i kulturní oblasti.

VEDEME ČECHY K POHYBU A SPOLEČNÉ  
AKTIVITĚ jIž OD ROKU 1862


